閱之同期財務報表，按約當持股比例認列。一○一及一○○年前三

季依未經會計師核閱之財務報表認列之相關損益及累積換算調整數

分別如下：

  一○一年前三季  一○○年前三季

投資收益   $ 65,121   $ 153,358
累積換算調整數   (  61,261 )   119,676
資本公積   342   9,038

 (二 ) 本公司於八十六年六月經經濟部投資審議委員會核准對外投資設立

C.G.C. Development Ltd.，九十九年底累計投資金額計美金 23,091

仟元，一○○年一月間增加投資美金 5,933 仟元，將持股比例由原先

51%提高至 60%，截至一○一年九月三十日止，累計投資金額計美金

29,024 仟元。C.G.C. Development Ltd.於八十六年起再轉投資其他

關係企業，其轉投資情形，請參閱附表三。C.G.C. Development Ltd.

分別於一○一年三月二十九日及一○○年四月八日分別決議分派現

金股利美金 2,000 仟元及 1,500 仟元，本公司於一○一及一○○年前

三季依權益法按持股比率沖減採權益法之長期股權投資為 37,284 仟

元及 26,010 仟元。

 (三 ) 本公司於九十四年五月及九十五年三月經經濟部投資審議委員會核

准對外投資汶萊設立龍華有限公司（ Dragon International Co.,

Ltd.）合計美金 6,800 仟元，再間接轉投資中釉印尼公司（ PT China

Glaze Indonesia）。有關龍華有限公司轉投資情形，請參閱附表三。

- 18 -

 (四 ) 致嘉科技股份有限公司於一○○年一月間辦理現金增資，以每股 15

元發行 6,000 仟股，本公司認購 350 仟股，投資金額 5,250 仟元。另

致嘉科技股份有限公司於一○○年十二月間執行員工認股權，增加

發行 771 仟股。因本公司未按持股比例認購，致持股比例由 28.62%

降至 23.06%，其因而產生之資本公積為 8,964 仟元。

 (五 ) 致嘉科技股份有限公司於一○一年二月間執行員工認股權，增加發

行 260 仟股。因本公司未按持股比例認購，致持股比例由 23.06%降

至 22.85%，其因而產生之資本公積為 332 仟元。

 (六 ) 本公司對採權益法評價之被投資公司之直接或間接持有表決權股份

超過 50%以上或雖未超過 50%但對其具有實質控制能力者，均已編

入本公司一○一及一○○年前三季合併財務報表。

 九、  以成本衡量之金融資產－非流動

一 ○ 一 年

九 月 三 十 日

一 ○ ○ 年

九 月 三 十 日

非上市（櫃）普通股
  達鴻先進科技股份有限公司   $ 18,728   $ 18,728
  點量科技股份有限公司   5,142   -
  減：累計減損   (  6,723 )   (  6,723 )
   $ 17,147   $ 12,005

  本公司所持有之上述股票投資，因無活絡市場公開報價且其公帄

價值無法可靠衡量，故以成本衡量。

 十、  固定資產

  一 ○ 一 年 九 月 三 十 日

  期 初 餘 額  本 期 增 加  本 期 減 少  本期重分類  期 末 餘 額

原始成本
  土  地   $ 866,656   $ -   $ -   $ -   $ 866,656
  土地改良物   45,271   -   -   -   45,271
  房屋及建築   251,757   -   (  5,672 )   3,118   249,203
  機器設備   146,554   -   (  104 )   1,621   148,071
  污染防治設備   12,324   -   -   888   13,212
  運輸設備   15,509   -   -   860   16,369
  其他設備   79,180   -   (  5,543 )   8,372   82,009
  預付設備款   -   26,943   -   (  14,779 )   12,164

   $ 1,417,251   $ 26,943   ( $ 11,319 )   $ 80   $ 1,432,955

（接次頁）

- 19 -

（承前頁）

  一 ○ 一 年 九 月 三 十 日

  期 初 餘 額  本 期 增 加  本 期 減 少  本期重分類  期 末 餘 額

累計折舊
  土地改良物   $ 44,900   $ 34   $ -   $ -   $ 44,934
  房屋及建築   182,979   4,840   (  5,327 )   -   182,492
  機器設備   93,733   10,021   (  6 )   (  413 )   103,335
  污染防治設備   11,760   215   -   -   11,975
  運輸設備   10,590   1,364   -   -   11,954
  其他設備   61,265   3,127   (  3,781 )   413   61,024

   $ 405,227   $ 19,601   ( $ 9,114 )   $ -   $ 415,714

  一 ○ ○ 年 九 月 三 十 日

  期 初 餘 額  本 期 增 加  本 期 減 少  本期重分類  期 末 餘 額

原始成本
  土  地   $ 866,656   $ -   $ -   $ -   $ 866,656
  土地改良物   45,271   -   -   -   45,271
  房屋及建築   251,016   -   -   740   251,756
  機器設備   238,950   -   (  14,432 )   31,425   255,943
  污染防治設備   55,865   -   -   -   55,865
  運輸設備   13,533   -   (  1,384 )   3,361   15,510
  其他設備   100,647   -   (  1,034 )   (  20,531 )   79,082
  預付設備款   136   14,859   -   (  14,995 )   -
   $ 1,572,074   $ 14,859   ( $ 16,850 )   $ -   $ 1,570,083

累計折舊
  土地改良物   $ 39,886   $ 2,217   $ -   $ -   $ 42,103
  房屋及建築   174,430   5,004   -   -   179,434
  機器設備   195,028   10,392   (  14,074 )   11,312   202,658
  污染防治設備   54,247   648   -   -   54,895
  運輸設備   9,814   1,575   (  1,340 )   -   10,049
  其他設備   71,834   5,370   (  1,026 )   (  11,312 )   64,866
   $ 545,239   $ 25,206   ( $ 16,440 )   $ -   $ 554,005

  上述固定資產提供作為銀行借款之擔保情形，請參閱附註二五。

十一、  出租資產

一 ○ 一 年

九 月 三 十 日

一 ○ ○ 年

九 月 三 十 日

成  本
  土  地   $ 47,478   $ 47,478
  房屋及建築   109,178   109,213
減：累計折舊   (  30,351 )   (  27,906 )
   $ 126,305   $ 128,785

  出租資產係竹北廠之土地及廠房，出租資產提供銀行借款之擔保

情形，請參閱附註二五。

- 20 -

十二、  其他資產－其他

一 ○ 一 年

九 月 三 十 日

一 ○ ○ 年

九 月 三 十 日

閒置資產   $ 95,029   $ 114,653
累計折舊－閒置資產   (  80,500 )   (  99,893 )
累計減損－閒置資產   (  14,507 )   (  14,507 )
其他資產－土地   94,587   94,587
其他資產－機器設備   -   280
累計減損－土地   (  18,862 )   (  18,862 )
存出保證金   282   1,172
遞延費用   7,817   7,122
   $ 83,846   $ 84,552

 (一 ) 本公司於八十七年及九十年取得部分農地，因法令規定之限制迄今

未完成過戶，需暫時過戶至他人名下，帳列其他資產－土地，本公

司已辦理相關保全措施，茲列示如下：

土 地 地 段  土地面積（㎡）  過 戶 名 下  保 全 措 施

通宵鎮  87,635.03  蔡憲龍  他項權利設定 100,000仟元

  上述通霄鎮北勢窩段土地部分係為執行緊急防災計畫使用，其

餘目前供本公司營業使用。

 (二 ) 閒置資產係苗栗廠之部分生產線於九十二年十一月起暫時停工，故

將相關設備轉列至閒置資產項下。

 (三 ) 本公司之其他資產中閒置資產及土地，依據鑑價結果，其公帄價值

低於帳面價值，截至一○一年及一○○年九月三十日止，帳列累計

減損損失皆為 33,369 仟元。

十三、  短期借款

  一 ○ 一 年 九 月 三 十 日  一 ○ ○ 年 九 月 三 十 日

借 款 種 類  利 率 區 間  金 額  利 率 區 間  金 額

遠期信用狀借款  0.95%～1.32%   $ 54,433  0.59%～1.06%   $ 132,445
外銷借款  〃   -  〃   44,812
週轉金借款  〃   108,620  〃   45,480
   $ 163,053   $ 222,737